
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 373 del 28/12/2023    

Repertorio Generale n. 1651  del 28/12/2023 

Oggetto:  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  RELATIVO  AL  CONTRIBUTO  MENSA 
PERSONALE SCOLASTICO STATALE A FAVORE DEI COMUNI - ANNO 2023. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA  AMMINISTRATIVA  - AFFARI GENERALI – SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Ufficio Cultura 

Determinazione Dirigenziale n. 373 del 28/12/2023  
  

Oggetto:  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  RELATIVO  AL  CONTRIBUTO  MENSA 
PERSONALE SCOLASTICO STATALE A FAVORE DEI COMUNI - ANNO 2023. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso: 

• che nell’ambito  delle  proprie  funzioni  nel  campo dell’assistenza  scolastica ed  al  fine  di 
rendere quanto più fruibile possibile il diritto allo studio, questo Ente assicura il servizio di  
refezione scolastica;

• che l'art. 3 della legge n. 4/99 prevede l'assegnazione di un contributo agli Enti Locali per le 
spese sostenute in relazione al servizio di mensa scolastica offerto al personale scolastico 
dipendente dallo Stato e da altri Enti;

Dato atto che dal 01/01/2012, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7, comma 41, della legge 7 agosto  
2012,  n.  135  di  conversione,  con  modificazioni,  del  decreto  legge  6  luglio  2012  n.  95,  il  
"contributo"  dello Stato identificato nel Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca - 
M.I.U.R. - alle spese di competenza degli Enti Locali, di cui all'art. 3 della legge 14 gennaio 1999 n. 
4, è assegnato agli Enti Locali in proporzione al numero di classi che accedono al servizio di mensa  
scolastica, con riferimento all'anno scolastico che ha termine nell'anno finanziario di riferimento;

Atteso:

• che dette classi vengono desunte direttamente dal sistema informativo del M.I.U.R. in base 
all'organico di fatto;

• che i pasti forniti al personale autorizzato a usufruire del servizio di mensa gratuito sono a 
carico  del  M.I.U.R.  che  trasferisce  ogni  anno  al  Comune  il  relativo  contributo  qualora 
concesso; 

Verificato che sono in itinere le procedure per garantire il "tempo mensa" per l'a.s. 2023/2024;

copia informatica per consultazione



Rilevato che questo Ente provvede alla somministrazione dei pasti per i docenti e per il personale 
ausiliario in servizio durante la refezione che assolve compiti di assistenza e vigilanza sugli alunni;

Dato  atto che  il  M.I.U.R.  ha  già  provveduto  a  liquidare  i  contributi  relativi  all'anno  2023 
disponendo nello specifico a favore del Comune di Taormina un contributo di € 19.095,46 come da 
tabella Decreto Direttoriale n. 2422 del 23/10/2023;

Visti:

• il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
• il Decreto Direttoriale n. 2422 del 23/10/2023; 
• il Bilancio dell’Ente;
• lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA

per quanto in narrativa espresso e che si intende integralmente riportato, di:

1. Prendere atto del contributo anno 2023 del M.I.U.R. dell'importo di € 19.095,46, assegnato al 
Comune di Taormina, per la fruizione del servizio di mensa scolastica per il personale scolastico 
in servizio presso le scuole dell'infanzia.

2. Accertare la somma di €  19.095,46  annualità 2023 come contributo del M.I.U.R. per il servizio 
di mensa scolastica per il  personale scolastico in servizio presso le scuole dell'infanzia, CON 
imputazione al Titolo 3°, tipologia 100, categoria 2, capitolo 30100.02.31000209 del Bilancio 
dell’Ente, esercizio finanziario 2023;

3. Trasmettere il  presente atto al  Servizio Finanziario dell’ente per quanto di competenza.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 373 del 28/12/2023

Ufficio.4     Ufficio Cultura 

Oggetto:     ACCERTAMENTO IN ENTRATA RELATIVO AL CONTRIBUTO MENSA PERSONALE 
SCOLASTICO STATALE A FAVORE DEI COMUNI - ANNO 2023 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTO

ESERCIZIO CAPITOLO ACC IMPORTO

E 2023 30100.02.31000209 436 19.095,46

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


